
11/10/16
1

ČVUT             PROJEKT:
ARÉNA – PASIVNÍ DŮM

Martina Čížková
8.11. 2016

čt, 10. listopadu 2016



PASIVNÍ DŮM

Pasivní dům má několik základních znaků:

• dobrý architektonický návrh

• kompaktní tvar bez zbytečných výčnělků

• prosklené plochy orientované na jih

• špičkové zasklení

• nadstandardní tepelné izolace a vzduchotěsnost domu

• důsledné řešení tepelných mostů

• regulace vytápění využívající tepelné zisky

• strojní větrání s rekuperací tepla

• klasický topný systém může zcela chybět

čt, 10. listopadu 2016



PASIVNÍ DŮM
požadavky

měrná potřeba tepla na vytápění EA < 15 kWh/(m².a)

celková měrná potřeba primární energie PEA < 120 kWh/(m².a)

Intenzita výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa,

 n50 < 0,6 / hod při zkoušce podle normy CSN 13829

Klíčovou funkci v konceptu pasivních domů mají stavební konstrukce

   okenní systémy Uw < 0,8 [W/m².K]

čt, 10. listopadu 2016

https://cs.wikipedia.org/wiki/KWh
https://cs.wikipedia.org/wiki/KWh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/KWh
https://cs.wikipedia.org/wiki/KWh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok


PASIVNÍ DŮM

• 1. pasivní dům v r. 1990 v Darmstadtu

• 1. pasivní dům v ČR r. 2004

• ČR ca. 1600 pasivních domů

• 2014 - největší boom se spuštěním programu Nová zelená úsporám

• Podle nařízení Evropské komise se od roku 2020 budou muset stavět 

budovy s téměř nulovou spotřebou energie. 

čt, 10. listopadu 2016



PASIVNÍ DŮM – nej....

nejvýše postavený pasivní dům v Evropě
Schiestlhaus Steiermark 2 154 m n.m.

čt, 10. listopadu 2016



PASIVNÍ DŮM – nej....

Power Tower Linz (2008)

architekti Weber a Hofer 
první výšková administrativní budova na 
světě s pasivním charakterem

čt, 10. listopadu 2016



Power Tower Linz

22 tisíc m2 čisté užitné plochy
TČ země a spodní vody:
 pro vytápění a chlazení
638m2 fotovoltaických panelů na jihozápadní 
straně, ročně 42000 kWh 
 pro infarstrukturu budovy

čt, 10. listopadu 2016



Power Tower Linz

Solarní moduly: 

Zasklení: 
trojsklo + vnější žaluzie + vnější tabule skla

čt, 10. listopadu 2016



PASIVNÍ DŮM – nej...

1979      PROFILOVÝ SYSTÉM INTERNORM 
3

 

Sonnblick národní park Hohe Tauern 3100 m n.m.

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16
OD ROKU 2012 I-TEC TECHNOLOGIE

OD ROKU 1966 …..
Internationale Norm 

čt, 10. listopadu 2016



ROK 2016

čt, 10. listopadu 2016



PROČ INTERNORM OKNA & DVEŘE VYBAVENÍ KNOW - HOW INSPIRACE NEWS

SPOLEČNOST
Značka
Odbornost
Kvalita výrobků a služeb
Inovativní technologie
Designové styly
Kombinovatelnost
Made in Austria
Záruky
Certifikáty

VISION.
CONNECTION.

http://www.internorm-architecture.com

PROČ INTERNORM

čt, 10. listopadu 2016



PROČ INTERNORM

Značka
Odbornost – technické poradenství
Kvalita výrobků a služeb
Inovativní technologie
Designové styly
Kombinovatelnost
Made in Austria
Záruky
Certifikáty

čt, 10. listopadu 2016



Značka
Odbornost – technické poradenství
Kvalita výrobků a služeb
Inovativní technologie
Designové styly
Kombinovatelnost
Made in Austria
Záruky
Certifikáty

PROČ INTERNORM

čt, 10. listopadu 2016



Značka
Odbornost – technické poradenství
Kvalita výrobků a služeb
Inovativní technologie
Designové styly
Kombinovatelnost
Made in Austria
Záruky
Certifikáty

PROČ INTERNORM

čt, 10. listopadu 2016



Značka
Odbornost – technické poradenství
Kvalita výrobků a služeb
Inovativní technologie
Designové styly
Kombinovatelnost
Made in Austria
Záruky
Certifikáty

PROČ INTERNORM

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

PROČ INTERNORM OKNA & DVEŘE VYBAVENÍ KNOW - HOW INSPIRACE NEWS

VLASTNOSTI
vysoce tepelně izolační
ekonomické
design
maximální bezpečnost
pro pasivní domy
inovativní
plošně lícující
integrovaná stínicí
  technika

MATERIÁL
pro okna:
dřevo-hliník
plast
plast-hliník
pro dveře:
dřevo-hliník

hliník

DESIGNOVÉ STYLY
STUDIO
HOME PURE

VISION.
CONNECTION.
ARCHITECTURE.

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH

čt, 10. listopadu 2016



PŘEHLED OKEN

čt, 10. listopadu 2016



PŘEHLED DVEŘÍ

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH

RÁM
KŘÍDLO

ZASKLENÍ

KOVÁNÍ    TĚSNĚNÍ

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
PLASTHLINÍKOVÁ OKNA

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - profily

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - profily

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - profily

nová izolační technologie I-tec Insulation
nafoukávaná izolace (granulát)
dutiny rámu rovnoměrně vyplněné 

výrazně zlepší tepelnou izolaci
Z Uf 0,96  na Uf 0,92 W/Km2

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - profily

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - profily

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH

RÁM
KŘÍDLO

ZASKLENÍ

KOVÁNÍ    TĚSNĚNÍ

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
zasklení

tepelné ztráty vrs. tepelné zisky
 
Co tedy sledovat?

součinitel prostupu tepla celého okna Uw 
(rámu Uf + zasklení Ug + distanční rámeček ψ)

celkový činitel prostupu sluneční energie g

světelný činitel prostupu τv, zkr. LT

světelný činitel odrazu ρv, zkr. LR 

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
zasklení

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
zasklení

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
zasklení

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
zasklívací spára

Zasklívací spárou se rozumí oblast mezi vnitřním profilem okenního křídla a 
jeho výplní

V normě ČSN 73 0540-2 - Tepelná ochrana budov - Požadavky, z roku 2002 
je jasně stanoveno, že nikde na vnitřním povrchu stavební konstrukce či její 
část nesmí dojít ke vzniku kondenzace vzdušné vlhkosti.

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
distanční rámeček ISO

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

Cíl: omezení tvorby kondenzátu na okraji skla

TGI Spacer/ISO : hladká plocha - nerez a polypropylen

PLASTHLINÍKOVÁ OKNA
distanční rámeček

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - zasklení

Inovace principu zasklívání:
celoobvodová fixace zasklení do profilu
 

na zasklívací podložky

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - zasklení

celoobvodová fixace zasklení do profilu:

- vyšší stabilita křídla
- lepší tepelněizolační schopnosti
- větší odolnost proti vloupání
- lepší hlukový útlum
- omezení rizika prasknutí skla tepelným šokem

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - zasklívání

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA - parametry

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – celoskleněné křídlo

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – bezpečnost RC2

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – bezpečnost RC2

Zcela skryté kování ve rámu křídla

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – bezpečnost RC2

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – bezpečnost RC2

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – bezpečnost RC2

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – bezpečnost RC2

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – posuvné konstrukce

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – posuvné konstrukce

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16
45

Purenitový profil
• celoplošné rozloženie váhy
• velmi dobře řešený tepelnětechnický 

detail

DETAILY

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH- 
DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA

čt, 10. listopadu 2016



DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA

čt, 10. listopadu 2016



DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

• tmelení zasklení zvenku a zevnitř

• bez rizika poškození dřeva vniknutí vody 

 do zasklívací spáry

• lepení skla zevnitř a zvenku

DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA

čt, 10. listopadu 2016



DŘEVOHLINÍKOVÉ 
balkonové dveře s prahem

čt, 10. listopadu 2016



DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA
nové okno HF410 s I-tec jádrem

čt, 10. listopadu 2016



  DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA
nové okno HF410 s I-tec jádrem

Materiál používaný:
 pro zatěžované nosné konstrukce
 pro interiéry
 v automobilovém průmyslu

materiál je: pevnější
  odolnější proti kroucení 
  a proti vlhkosti

materiál má:  vyšší nosnost než 3vrstvý 
  lepený hranol

Ekologický přístup=koncept firmy Internorm:
 
vyrábět kvalitně a s maximálním ohledem 
na životní prostředí.

čt, 10. listopadu 2016



   

jádro z vrstvených dýh

  DŘEVOHLINÍKOVÁ OKNA
nové okno HF410 s I-tec jádrem

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH

RÁM
KŘÍDLO

ZASKLENÍ

KOVÁNÍ    TĚSNĚNÍ

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

• Skryté kování - závěsy

• Rohové ložisko - pevný otočný bod a celoplošné 
uložení v rámu
díky pevnému otočnému bodu možné vyšší hmotnosti 
křídla a nižší opotřebení a tudíž delší životnost

• bez přerušení středového těsnění 
dobré zvukové a tepelně izolační vlastnosti 

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
kování

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
těsnění

• Rozdělení funkční spáry na suchou a mokrou zónu

• Dělením spáry těsnění vzniká dodatečná komora, tím 
získáváme lepší tepelnou a zvukovou izolaci.

• Kování je uloženo v suché zóně, tudíž není vystavenou 
vlhku a nečistotám

• Tím že otvory pro odvod vody ze systému mají přímý 
kontakt s exteriérem, je dělení těsněním velmi důležité.

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

Pasivní dům má několik základních znaků:

• dobrý architektonický návrh

• kompaktní tvar bez zbytečných výčnělků

• prosklené plochy orientované na jih

• špičkové zasklení

• nadstandardní tepelné izolace a vzduchotěsnost domu

• důsledné řešení tepelných mostů

• regulace vytápění využívající tepelné zisky

• strojní větrání s rekuperací tepla

• klasický topný systém může zcela chybět

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
nucené větrání s rekuperací tepla

čt, 10. listopadu 2016



PLASTHLINÍKOVÁ OKNA – větrání v rámu

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
stínění zabudované v okně

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
I-tec žaluzie

Autarkní napájení žaluzie integrovaným fotovoltaickým modulem

Funkce:
žaluzie – chod nahoru a dolů
natáčení lamel, ca. 11 poloh
skupinové ovládání

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

funkce Automatik

automatický chod žaluzie nahoru a dolu
 minimalizace ochlazení během noci
 energetické zisky při denním světle

zlepšení poměru energetické 
bilance a tepelné ochranycíl

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
I-tec žaluzie

čt, 10. listopadu 2016



funkce Automatik

východ slunce -  žaluzie vyjede nahoru
   energetický přínos, denní světlo

západ slunce  -  žaluzie sjede dolů
   dodatečná tepelná izolace
   a ochrana proti nežádoucím pohledům zvenku

3 aktivace uživatelem / chod žaluzie i dle individuálních nastavení
1. pouze východ slunce
2. pouze západ slunce 
3. východ/západ slunce

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
I-tec žaluzie

čt, 10. listopadu 2016



funkce Automatik

východ slunce -  žaluzie vyjede nahoru
   energetický přínos, denní světlo

západ slunce  -  žaluzie sjede dolů
   dodatečná tepelná izolace
   a ochrana proti nežádoucím pohledům zvenku

3 aktivace uživatelem / chod žaluzie i dle individuálních nastavení
1. pouze východ slunce
2. pouze západ slunce 
3. východ/západ slunce

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
I-tec žaluzie

čt, 10. listopadu 2016

http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html
http://www.gograph.com/x-gg4392750.html


11/10/16

funkce Automatik – roční období
   léto 
   automatické stínění zabrání přehřátí interiéru
   

   (na základě teploty a slunečního záření senzory vyhodnotí
   léto/zima)

  zima
  zamezení nežádoucího stínění solárních zisků

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

Připojovací spára je prostor mezi obvodem stavebního výrobku a 
stavebním otvorem obvodového pláště budovy.

stavební detail definovaný v ČSN 746077
Okna a vnější dveře – požadavky na zubodování

Způsob a zabudování výplně otvoru do stavby a samotné provedení 
stavební konstrukce významně ovlivní průběh izoterm. Při návrhu je nutné 
posoudit, aby kritické izotermy nebyly na vnitřním povrchu výplně otvoru.

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

V rámci připojovací spáry rozlišujeme tři základní zóny: 

Vnější uzávěr spáry
       Tepelně izolační výplň spáry
      Vnitřní uzávěr spáry

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

Připojovací spára je prostor mezi obvodem stavebního výrobku a 
stavebním otvorem obvodového pláště budovy.

1. teplota a vlhkost vzduchu vnitřního prostředí
2. tepelná izolace/zvuková izolace
3. vnější teplota působení deště, větru, hluku 
 a slunečného záření
4. motnost otvorové výplně
5. pohyby od okenní rámu

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

V minulosti tvořila izolační spáru polyueratanová pěna a omítka, ještě dříve 
těsnící motouzy apod. 

Dle platné normy obsahuje připojovací spára další komponenty, jež zaručí 
její plnou funkčnost:

•nulová infiltrace vodních par 
•nulová zatékavost 
•schopnost dilatace 
•tepelná a zvuková izolace 

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

čt, 10. listopadu 2016



 PREDSADENÁ MONTÁŽ   

čt, 10. listopadu 2016



OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
předsazená montáž

čt, 10. listopadu 2016



nesprávna montáž
  

čt, 10. listopadu 2016



„Správná“ montáž není luxus, ale standard !

Nepodložená konstrukce dveří
Spára ca. 40 mm !

OKNA V PASIVNÍCH DOMECH
Připojovací spára

čt, 10. listopadu 2016



11/10/16

Ganzglasecken 37

Glas hat wegen der Optik auf der Innenseite auch eine Folie

Einige Mitbewerber haben nur außen die Emaillierung
Damit sieht man von innen auf den distanční rámeček

Internorm Lösung

Děkuji za pozornost

čt, 10. listopadu 2016


